



MINISTERUL EDUCAȚIEI
UNIVERSITATEA „TITU MAIORESCU” DIN BUCUREȘTI
Calea Văcărești nr. 187, sector 4, București, cod 040051
tel.: 021 316 16 46, fax: 021 311 22 97, e-mail: rectorat@univ.utm.ro, www.utm.ro



AVIZAT
Director CSUD
Prof.univ.dr. Ionica Oncioiu

VERIFICAT ÎNDEPLINIRE STANDARDE I.O.S.U.D

DA NU

Director Școală doctorală Prof. Dr. Anamăria Bechir

FIȘA DE VERIFICARE

a îndeplinirii standardelor I.O.S.U.D. Universitatea Titu Maiorescu din București în vederea
obținerii atestatului de abilitare

Domeniul de doctorat: Medicină Dentară

I. Date despre candidat

Nume: DECUSARĂ

Prenume: MIOARA

Gradul didactic/de cercetare: CONFERENȚIAR

Încadrat în prezent în învățământul superior:

DA NU

**Disciplina ORTODONȚIE, PATOLOGIE ORALĂ, Departamentul MEDICINĂ DENTARĂ,
Facultatea MEDICINĂ ȘI FARMACIE, Universitatea "DUNĂREA DE JOS" DIN GALAȚI**

Medic primar:

DA NU

Ordinul de confirmare: Ordin MS nr.971 din 2005

Data ultimei promovări (pentru candidații proveniți din învățământul superior): Iulie 2018

II. Date privind îndeplinirea condițiilor de abilitare

Doctor în științe

X DA NU

Titlul tezei de doctorat: "Contribuții la studiul utilizării ortopantomogramei în practica stomatologică privată contemporană"

Ordinul de confirmare: Ordin M.E.C.T.S nr. 5743 din 12.09.2012

III. Date numerice privind îndeplinirea standardelor minimale naționale, conform anexei nr. 22 a Ordinului Ministrului Educației Naționale și Cercetării Științifice nr. 6129/20.12.2016

1. Articole publicate în reviste cotate ISI în calitate de autor principal

Criteriul	Standard minim	Realizat
Număr articole ISI <i>in extenso</i> în domeniul .postului pentru care candidează, respectiv în reviste medico-dentare sau medicale cu factor de impact minim de 0,3, în calitate de autor principal*, publicate de la ultima promovare sau, pentru cei care nu provin din învățământul superior, în ultimii 5 ani	8	10

*Notă: Autorul sau autorii principali ai unei publicații se consideră a fi oricare dintre următorii

a. primul autor;

b. autorul corespondent;

c. alți autori a căror contribuție este indicată explicit în cadrul publicației a fi egală cu contribuția primului autor sau a autorului corespondent;

d. ultimul autor.

Criteriu îndeplinit: X DA NU

Lista articolelor ISI publicate în calitate de autor principal: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact

ISI-1 Mioara Decusară, Mariana Păcurar, Ana Petra Lazăr, Mihaela Moisei- *Management of impacted maxillary central incisor related to dental crown malformation. Case report*, Romanian Journal of Oral Rehabilitation, 2024, 16(2):363-370, IF(2023):0,7

ISI-2 Mioara Decusară, Kamel Earar, Norina Consuela Forna, Doriană Agop Forna, Alina-Ramona Dimofte, Mădălina Nicoleta Matei- *Clinical aspects of oral pathology reported in patients with fixed orthodontic appliances*, Romanian Journal of Oral Rehabilitation, 2024, 16(1):529-541, **IF(2023):0,7**

ISI-3 Mioara Decusară, Doriană Agop Forna, Cristian Romanec, Ana Elena Sirghe, Norina Consuela Forna, Mădălina Nicoleta Matei- *The influence of interceptive orthodontic treatment in reducing dental crowding*, Romanian Journal of Oral Rehabilitation, 2023, 15(4):251-265, **IF(2023):0,7**

ISI-4 Mioara Decusară, Mariana Păcurar, Mădălina Nicoleta Matei, Mihaela Moisei – *Orthodontic treatment in mandibular retrusion with severe mandibular dental crowding-A case report*, Romanian Journal of Oral Rehabilitation, 2023, 15(4):323-330, **IF(2023):0,7**

ISI-5 Mioara Decusară, Kamel Earar, Cristian Olteanu, Ana-Magdalena Bratu, Mahmoud ElSaafin, Eugen Bud, Andreea Sălcudean, Constantin Cristian Budacu, Badea Ciprian Florin, Mariana Păcurar, Gabriel G. Condurache, Magdalena Rusu Negraia- *In vitro study regarding the force losses of clear elastomeric chains*, Romanian Journal of Oral Rehabilitation, 2023, 15(2):292-302, **IF(2023):0,7**

ISI-6 Mihaela Moisei, Mariana Păcurar, Simina Chelărescu, **Mioara Decusară**- *The importance of periodontal therapy in patients with associated systemic disease*. Case report, Romanian Journal of Oral Rehabilitation, 2023, 15(3):87-98, **IF(2023):0,7**

ISI-7 Mioara Decusară, Daniela Cornea, Carmen Tiutiuca, Alina Ramona Dimofte, Gabi Topor, Denisa Batir Marin, Gabriela-Violeta Iordăchiță- *Local therapy management of oral pathology in patients with fixed orthodontic appliances during the Covid-19 pandemic*, Romanian Journal of Oral Rehabilitation, 2022, 14(2):200-206, **IF(2022):0,7**

ISI-8 Mioara Decusară, Daniela Cornea, Gabriela-Violeta Iordăchiță, Ada Ștefănescu – *In vitro study of orthodontic clear elastic ligature*, Romanian Journal of Oral Rehabilitation, 2022, 14(2):47-56, **IF(2022):0,7**

ISI-9 Alina Mihaela Călin, Aurel Nechita, Ana Magdalena Bratu, Ciprian Adrian Dinu, Iulia Alecsandra Salcianu, Gabi Topor, Victorița Ștefănescu, Cristian Guțu, Elana Roxana Bogdan Doroftei, Simona Pârvu, **Mioara Decuseară**, Iulian Cătălin Bratu- *Possibilities of gynecological drug treatments in vaginal and ulvar candidiasis caused by diabetes associated with oral pathology*, Romanian Journal of Oral Rehabilitation, 2024, 16(1):578-589, **(2023):0,7 (contribuții egale)**

ISI-10 Simina Chelărescu, Petra Șurlin, **Mioara Decusară**, Mădălina Oprică, Eugen Bud, Elina Teodorescu, Mahmoud Nabil Elsaafin, Mariana Păcurar – *Evaluation of IL1 β and IL6 Gingival Crevicular Fluid Levels during the Early Phase of Orthodontic Tooth Movement in Adolescents and Young Adults*, Applied Science, 2021;11(2):521, **IF (2022):2,838 (contribuții egale)**

2. Articole publicate în reviste indexate BDI în calitate de autor principal sau corespondent

Criteriul	Standard minim	Realizat
Număr articole BDI <i>in extenso</i> în calitate de autor principal sau autor corespondent, în domeniul postului pentru care candidează, respectiv în reviste medico-dentare sau medicale, publicate de la ultima promovare sau, pentru cei care nu provin din învățământul superior, în ultimii 5 ani	20*	23

Criteriu îndeplinit: DA NU

Lista articolelor BDI publicate în calitate de autor principal sau autor corespondent: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact

BDI-1 Cristina Mihai, Leila Mihai, Mariana Păcurar, Iulia Dumitrescu, Alexandra Gangă, Cristina Păcurar, **Mioara Decusară**- *Clinial-statistical study on the use of articulators in orthodontic practice, Ro J Stomatol.*, 2023;69(1): 32-42.

BDI-2 Mioara Decusară, Dorin Ioan Cocoș, Aurelia Caraiane- *Rehabilitation of agenesis 2.2 with PRAM involvement, Medicine and Metherials*, 2023,3(1): 23-30.

BDI-3 Mioara Decusară, Mariana Păcurar- *The value of paraclinical examinations in oral pathology in children and young people with some blood discrasions, Medicine and Matherials*, 2022,2(1):17-24.

BDI-4 Mioara Decusară, Daniela Cornea, Magdalena Rusu- Negraia, Cerasella Dorina Șincar – *Numerical abnormalities of permanent dentition- a case report, Medicine and Pharmacy Reports*, 2022, 95(1): 97-102.

BDI-5 Daniela Cornea, **Mioara Decusară**, Gicuța Dolea, Alexandru Mircea Nicolau - *Morrees-like mesh diagram for Romanian patients- a pilot study* , *Medicine and Pharmacy Reports*, 2020, 93(1): 105-112 **(autor corespondent)**

BDI-6 Decusară Mioara, Gabriel-Valeriu Popa, Gabriela Popa, Rauten Anne-Marie – *Orthodontic treatment in adult patients- a statistical study, Medicine in Evolution*, 2020, XXVI(4):450-456

BDI-7 Mioara Decusară, Gina-Păunița Grecu, Dorina-Cerasella Șincar- *Aspects regarding the particularities of orthodontic treatment of ectopic maxillary canine teeth in the adult patient, Romanian Journal of Oral rehabilitation*, 2020, 12(3):41-47.

BDI-8 Mioara Decusară, Gina-Păunița Grecu,Daniela Cornea, Dorina-Cerasella Șincar – *Orthodontic retention procedures: retrospective statistical study, Romanian Journal of Stomatology*, 2020

BDI-9 Mioara Decusară, Anamaria Zaharescu, Ada Ștefănescu, Delia Daragiu, Dorina-Cerasella Șincar – *Clinical aspects of dento-maxillary abnormalities to the members of the same family*, Romanian Journal of Stomatology, 2020, LXVI(3): 192-199.

BDI-10 Mioara Decusară, Camelia Szuhaneck, Cristina Molnar Varlam, Cerasella-Dorina Șincar- *Labially impacted maxillary canine-a case report*, Romanian Journal of Stomatology, 2020

BDI-11 Mioara Decusară, Lorrena Igescu, Daniela Cornea, Delia Daragiu, Maximilian Ilea, Anne-Marie Rauten – *Statistical investigation regarding clinical and therapeutic aspects of class III Angle anomalies*, Romanian Journal of Stomatology, 2020

BDI-12 Dorina-Cerasella Șincar, Gabriel Valeriu Popa, Laurențiu Drăguș, **Mioara Decusară**- *Statistical study regarding the incidence of dentomaxillary abnormalities in children and teens in Brăila*, Romanian Journal of Oral rehabilitation, 2020

BDI-13 Mioara Decusară, Daniela Cornea – *Correlation between facial esthetic and dento-maxillary anomalies*, Romanian Journal of Oral rehabilitation, 2020, 12(4):152-160

BDI-14 Mioara Decusară, Manuela Chibeleian, Mariana Păcurar –*Clinical aspects of distocclusion in the adult subjects*, Romanian Journal of Oral rehabilitation, 2020

BDI-15 Mioara Decusară, Cerasella-Dorina Șincar, Gabriel-Valeriu Popa, Gabriela Popa – *Transmigration of impacted mandibular canines- case report*, Revista Română de Stomatologie, 2019, 65(3): 258-263.

BDI-16 Cerasella-Dorina Șincar, **Mioara Decusară**, Gabriela Popa, Gina Păunița Grecu, Gabriel-Valeriu Popa – *Evaluarea unor parametri clinic-biologici privind implicațiile fumatului supra parodontiului marginal*, Revista Română de Stomatologie, 2019, 65(1): 38-42.

BDI-17 Mioara Decusară, Cerasella-Dorina Șincar, Gina Păunița Grecu, Gabriela Popa, Gabriel-Valeriu Popa –*Aspecte clinic-imagistice ale dinților supranumerari*, Revista Română de Stomatologie, 2019, 65(1): 48-53

BDI-18 Dorina-Cerasella Șincar, Oana Chipirliu, **Mioara Decusară**, Dan Ionel Cristian, Gabriel-Valeriu Popa, Cristian Constantin Budacu, Gabi Topor, Gabriela Popa, Kamel Earar_ *Periodontal symptomatology in cranio-mandibular syndrome-* Romanian Journal of Oral Rehabilitation, 2019, 11(2), apr.-iun.,284-290(**autor corespondent**).

BDI-19 Gabriel-Valeriu Popa, Dorina-Cerasella Șincar, Dan Ionel Cristian, **Mioara Decusară**, Grecu Gina Păunița, Gabriela Popa, Gabi Topor, Kamel Earar- *Is inlay a current method of treatment ?* - Romanian Journal of Oral Rehabilitation, 2019, 11(2), apr.-iun.,169-174

BDI-20 Mioara Decusară, Cerasella – Dorina Șincar , Oana Chipirliu, Gabriel-Valeriu Popa – *Orthodontic treatment in adult patients with extraction of ectopic canines* – Romanian Journal of Oral Rehabilitation, 2019, 11(4), oct.-dec., 59-64.

BDI-21 Mioara Decusară, Daniela Cornea, Dorina-Cerasella Șincar, Mariana Ilie – *Dental crowding-clinical and therapeutic implications* - Romanian Journal of Oral Rehabilitation, 2019, 11(4), oct.-dec., 106-112.

BDI-22 Mioara Decusară, Daniela Cornea, Dorina-Cerasella Șincar, Mariana Ilie- *Statistical study of dental crowding* - Romanian Journal of Oral Rehabilitation, 2019, 11(4), oct.-dec.

BDI-23 Mioara Decusară, Daniela Cornea, Cerasella-Dorina Șincar- *Impacted permanent maxillary incisors – clinical and therapeutic considerations / Incisivii maxilari permanenți incluși – considerații clinico-terapeutice*- Revista Română de Stomatologie, 2019, 65(4): 345-352.

Confirm prin prezenta că datele menționate mai sus sunt reale și se referă la propria mea activitate profesională și științifică

Data

29.07.2024

Semnătura candidatului

